MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA
64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ

Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail:  ppged@ufpi.edu.br

EDITAL INTERNO Nº 01/2021 – PPGED/CCE/UFPI

SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTUDO / DEMANDA SOCIAL

RESULTADO DO RECURSO AO RESULTADO FINAL AO EDITAL DE

BOLSA PPGEd/UFPI PARA CADASTRO DE RESERVA

BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

O Centro de Ciências da Educação faz saber ao interessado o RESULTADO DO

RECURSO do processo de seleção para Cadastro de Reserva para bolsas do

Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPI – PPGEd, Curso de Mestrado e de

Doutorado.

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2021.1 – CURSO DE DOUTORADO

EM EDUCAÇÃO SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO
NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO DO RECURSO

Alisson Emanuel da Silva 039.594.343-40 INDEFERIDO

CONSIDERAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO:

1. No resultado parcial apresentado em 16.03.2021, a nota publicada era do mestrando Alisson

Carlos Avelino Santos, estando o CPF do candidato a Bolsa de Mestrado correto e apenas o

respectivo sobrenome foi trocado pelo do candidato a Bolsa de Doutorado Alisson Emanuel da

Silva.

2. O Currículo do doutorando Alisson Emanuel da Silva não havia sido analisado na ocasião,

pois houve um equívoco da Comissão de Bolsas pelo fato de existirem dois candidatos com o

mesmo nome, sendo identificado na planilha de Conferência da Pontuação do Mestrado como

Allison e respectivo CPF, apenas o candidato Alisson Carlos Avelino Santos;

3. A nota do Currículo obtida pelo candidato Alisson Carlos Avelino Santos, foi calculada a

partir do total de pontos brutos obtidos na conferência do Currículo, de forma proporcional, à

maior nota obtida por um dos candidatos às bolsas de Demanda Social para o respectivo Curso

de Mestrado;

4. Como o Candidato Alisson Emanuel da Silva concorreu a uma Bolsa de Doutorado, o

cálculo é realizado em relação ao candidato que obteve o maior quantitativo de pontos brutos

para as bolsas de Demanda Social para o Curso de Doutorado, transformado em nota

proporcional.

5. O candidato Alisson Emanuel da Silva apresentou no Anexo II um total de 4, 0 (quatro)

pontos brutos que, após conferido e computados os pontos comprovados pelo candidato, foi

calculada a nota em relação ao candidato do Curso de Doutorado com maior quantitativo de

pontos brutos que obteve respectivamente a nota 10.

mailto:ppged@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA
64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ

Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail:  ppged@ufpi.edu.br

Teresina, 18 de março de 2021.

Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura

Coordenadora do PPGEd
Presidente da Comissão de Bolsas do PPGEd

mailto:ppged@ufpi.edu.br